rat per a espectacles de festes cortesanes i urbanes.⁴ Amb el nom de castell es podia fer referència a aquest escenari, però, evidentment, també s'estava representant una de les construccions típiques de l'arquitectura i dels espectacles de l'època. Amb el castell també es relacionaven altres elements afins, com era la recreació de batalles, setges, justes, i també els valors simbòlics d'aquestes accions tan pròpies de la cultura medieval. Així, per exemple, un castell podia ser l'escenari d'un setge en el qual es podien distingir clarament els qui defensaven la fortalesa i els qui l'atacaven; i a partir d'ací podríem trobar recreacions de batalles reals, de batalles ideals o arquetípiques, de paròdies o batalles burlesques, i també de batalles i setges al·legòrics.⁵

L'episodi que ara ens ocupa —els capítols LIII-LV del *Tirant lo Blanch*— està lligat a la representació escenogràfica del Castell d'Amor en clau al·legòrica, que ja es documenta el 1215 a Treviso.⁶ Rolandino de Pàdua (1200-1276) descriu aquest darrer cas a la seua *Chronica in factis e circa facta Marchie Trivixiane*, enllestida el 1262. El fragment en qüestió comença de la següent manera:

Post hec, sequenti tempore, anno scilicet domini MCCXIII, Albizus Florensis erat potestas in Padua, qui fuit vir providus et discretus, curialis tractabilis et benignus, cum foret in regimine sapiens, dominabilis et astutus; iocos tamen et solacia diligebat. Tempore cuius potestatis, ordinata est quedam curia solacii et leticie in civitate Tarvisii, ad quam invitati sunt quam plures et milites et pedites Paduani. Iverunt illuc eciam, convocate ad illam curiam decorandam, dompne circa XII de nobilioribus et pulcioribus magisque ludis idoneis, que tunc in Padua sunt reperte. Fuit autem huiuscemodi curia sive ludus: factum est enim ludicrum quoddam castrum, in quo posite sunt dompne cum virginibus sive domicellabus et servitricibus earundem, que sine alicuius viri auxilio castrum prudentissime defenderunt. Fuit eciam castrum talibus municionibus undique premunitum: scilicet variis et griseis et cendatis, purpuris, samitis et ricellis, scarletis et baldachinis et armerinis. Quid de coronis aureis, cum grisolitis et iacintis, topaciis et smaragdis, piropis et margaritis omnisque generis ornamentis, quibus dompnarum capita tuta forent ab impetu pugnatorum? Ipsum quoque castrum debuit expugnari et expugnatum fuit huiuscemodi telis et instrumentis: pomis, datalis et muscatis, tortellis, piris et coctanis, rosis, liliis et violis, similiter ampullis balsami, amphii et aque rosee, ambra, camphora, cardamo, cinamo, gariofolis, melegetis cuntis immo florum vel specierum generibus, quecumque redolent vel splendescunt. (Thaller 2016: 389-390, n. 35)⁷